LIVRE XIV

L'aveu que j'ai dû faire au commencement du temple d'Ezéchiel, je le dois renouveler à la fin, me souvenant du vers de Virgile : « Voilà le travail, voilà les inextricables détours de cette maison, » *Aeneid.* vi, dont il avait déjà écrit :

« Tel ce labyrinthe qu'on dit avoir existé dans la Crète élevée : la trame des chemins y était cachée dans de ténébreuses murailles, et il avait, pour égarer les pas hésitants, mille voies dont l'entrecroisement insaisissable et qui empêchait

domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci.» *Isa.* v, 8. Hoc interim dictum sit ad illius temporis populum. Cæterum et nostris principibus præceptum poterit coaptari, qui in morem Pharaonis et Ægyptiorum opprimunt filios Israel per potentiam, nec meminerunt scriptum : « Duceam te constituerunt, ne eleveris; sed esto inter eos quasi unus ex ipsis »; *Eccli.* xxxii, 4; et illud quod in Evangelio παρά Λουκᾶν Dominus loquitur : « Si autem dixerit servus ille in corde suo : Moratur dominus meus venire, et cæperit percutere servos et ancillas, comedere et bibere, et inebriari, veniet dominus servi illius in die qua non putat, et hora qua nescit, et dividet eum, et partem ejus ponet cum infidelibus. » *Luc.* xii, 45, 46. Discipulos quoque suos in Evangelio secundum Matthæum his præceptis erudit : « Scitis quoniam principes gentium dominantur eorum; et qui majores sunt, potestatem exercent in eos. Non sic erit inter vos; sed qui voluerit esse primus, sit omnium servus. Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam

suam redemptionem pro pluribus. » *Matth.* xx, 25-28. Multa sunt si voluero de sacris Scripturis revolvere, ubi majorum superbia coeretur, et ad humilitatem omnes Domini provocantur dicentis : Discite a me quia mitis sum et humilis corde *Matth.* xi, 29.

LIBER DECIMUS QUARTUS.

Quod in principio templi Ezechielis debui dicere, nunc præpostero ordine in fine dicturus sum, illius versiculi memor Virgil. lib. vi *Aeneid.* :

Hic labor ille domus, et inextricabilis error.

De quo et in alio loco idem poeta decantat *Aeneid.* lib. v :

Ut quondam Creta fertur labyrinthus in alta :
Parietibus textum cæcis iter, ancipitemque
Mille viis habuisse dolum, qua signa sequendi
Falleret indeprentus et irremeabilis error.

tout retour, ne laissait aucun signe à suivre. » C'est ainsi que moi-même, engagé dans l'océan de ces Écritures et dans le labyrinthe, pour ainsi dire, des mystères de Dieu, dont il est écrit : « Il a choisi sa retraite dans les ténèbres ; » *Psalm. xvii, 12* ; ... « Les nuages sont autour de lui, » *Psalm. xcvi, 2*, je n'ose assurément pas m'attribuer la science parfaite ; mais j'ai voulu fournir, à ceux qui désirent apprendre, quelques indices de la doctrine, non par mes propres forces, mais par la miséricorde de Jésus-Christ, qui daigne lui-même, dans notre course errante, débrouiller pour nous les détours trompeurs du labyrinthe, l'Esprit saint dirigeant nos pas dans les ténèbres. C'est en le suivant, que nous aurons pu arriver jusqu'au port des Commentaires sur le prophète Ezechiel, dont voici le quatorzième, c'est-à-dire le dernier livre. Que si, grâce à vos prières, ô vierge du Christ Eustochium, je le mène à bonne fin, et si le Seigneur m'accorde cet espace de vie, je passerai à Jérémie, le seul des prophètes qui nous reste à étudier ; l'interprétation de ses prophéties sera le fruit de mon travail et de vos prières, et surtout de la bonté de Jésus-Christ.

« Que votre balance soit juste, que l'éphi et le batus soient pour vous de justes mesures. L'éphi et le batus seront égaux et d'une même mesure, en sorte que le batus tiendra la dixième partie du corus et que l'éphi tiendra également

la dixième partie du corus : leur poids sera égal par rapport à la mesure du corus. Le siele doit avoir vingt oboles ; et vingt sieles, vingt-cinq sieles et quinze sieles font la mine. » *Ezech. xlv, 10 et seq.* Les Septante : « Vous aurez une balance juste, et une mesure juste et un chénice juste pour mesurer, et également un chénice toujours le même comme mesure de capacité. Le chénice est la dixième partie du gomor et l'éphi est aussi la dixième partie du gomor. Le gomor sera égal au poids de vingt oboles. Vous aurez la mine de vingt sieles, de vingt-cinq sieles et de quinze sieles. » Ce passage est incohérent dans les Septante et se comprend difficilement, parce qu'ils ont changé, non-seulement la valeur, mais aussi les noms des mesures, remplaçant par le terme général mesure le mot particulier éphi, batus par chénice, à deux reprises différentes, et par gomor le nom hébreu homer, qui se dit en grec coros. Analysons donc la lettre du texte d'après l'hébreu, et donnons clairement notre sentiment sur chaque chose. La balance, en hébreu, *Mozéné*, s'entend de ce qui est pesé par suspension. L'épha, dont on a fait par corruption le mot grec éphi, s'emploie pour mesurer les divers fruits de la terre, comme le blé, l'orge, les légumes. Le batus, en hébreu *bath*, est de même capacité que l'éphi, et ne s'emploie que pour les liquides, le vin, l'huile et les autres. Le corus est de trente boisseaux

Ita et ego istarum Scripturarum ingressus Oceanum, et mysteriorum Dei, ut sic loquar, labyrinthum, de quo scriptum est : « Posuit tenebras latibulum suum » ; *Psalm. xvii, 12* ; et : « Nubes in circuitu ejus, » *Psalm. xcvi, 2*, perfectam quidem scientiam veritatis mihi vindicare non audeo, sed nosse cupientibus aliqua doctrinæ indicia præbuisse, non meis viribus, sed Christi misericordia, qui errantibus nobis ipse dolos tecti ambagesque resolvit, cæca regens Spiritu sancto vestigia ; quem sequentes, ad portum explanationum prophetæ Ezechielis pervenire poterimus, in quem extremus, id est, quartus decimus liber est. Quem si, orante te, virgo Christi Eustochium, ad finem usque perduxero, et Dominus vitæ hujus concesserit spatium, transibo ad Jeremiam, qui unus nobis remanet prophetarum ; cujus interpretatio, mei quidem laboris, et tuarum orationum, sed proprie Christi erit clementiæ.

« Statera justa et ephi justum et batus justus erit vobis. Ephi et batus æqualis (*Vulg.* æqualia), et unius mensuræ erunt, ut capiat decimam partem cori batus, et decimum partem cori, ephi : juxta mensuram cori erit æqua libratio eorum. Sielus autem viginti obolos habet (*vulg.* habeat).

Porro viginti sieli, et viginti quinque sieli, et quindecim sieli minam faciunt (*Vulg.* facient). » *Ezech. xlv, 10 et seq. LXX* : « Statera justa, et mensura justa, et chœnix justus erit vobis ad mensuram, et chœnix similiter unus erit ad accipiendum. Decima pars gomor chœnix, et decima pars gomor, ephi. Gomor erit æquum ad pondus viginti oboli. Viginti sieli, quinque et viginti sieli, et quindecim sieli mina erit vobis. » Hic locus juxta LXX non cohæret, et penitus intelligi non potest, dum non solum numeros mensurarum, sed etiam nomina commutarunt. Pro « ephi » enim interpretati sunt « mensuram, » generale nomen pro speciali, et pro « bato chœnica ; » pro « homer » quoque Hebraico, qui Græce dicitur *ἀρός*, transfulerunt « gomor, » rursumque pro « bato chœnica. » Dicamus ergo juxta Hebraicum et litteram, et quid nobis videatur, in singulis apertius explicemus. Statera quæ Hebraice dicitur *MOZENE* (מֹזְנֵה) in his intelligitur quæ appenduntur. « Epha » autem, quæ in Græco sermone corrupte dicitur *ἔφῃ*, ad mensuram pertinet variarum frugum, verbi gratia, tritici, hordei, leguminum. Porro « batus, » qui Hebraice *BATH* (בַּת) eadem mensura est quæ et « ephi, » et in speciebus

et sert de point de départ pour la mesure aussi bien des liquides que des matières sèches. La dixième partie du corus, pour ce qu'on mesure avec le boisseau s'appelle épha ou trois boisseaux ; et la dixième partie du corus, pour les liquides, porte le nom de batus ou vadus, l'épha et le batus étant de même capacité. Le sicle, en grec *statère*, est de vingt oboles, et la mine, en hébreu *mna*, est de soixante sicles, ce qui fait deux cents oboles. Ce que dit le texte : « Vingt sicles, vingt-cinq sicles et quinze sicles font la mine, » ne doit pas troubler le lecteur. L'Écriture mêle la difficulté aux nombres, pour tenir en éveil notre attention. Elle dit bien des choses en paraboles et en énigmes, afin que quiconque a des oreilles pour entendre, entende. *Luc. viii*. Toute la prophétie enveloppe la vérité de voiles, afin qu'à l'intérieur les disciples entendent, et que le vulgaire profane, qui est au dehors, ignore ce qui est dit. L'Écriture divine prescrit la justesse des poids : « Il n'y aura point dans votre maison une mesure plus grande et une mesure petite ; vous aurez une balance véritable et juste, et vous aurez une mesure véritable et juste. » *Deut. xxv, 14, 15* ; *Levit. xix, 36*. Et les Proverbes disent : « La balance tantôt trop grande et tantôt trop petite est dans l'un et l'autre cas en abomination devant le Seigneur. » *Prov. xi, 1*. Ce n'est pas seulement dans les